CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

                                             ATA  Nº 026/2012

Aos treze dias do mês de agosto de dois mil e doze, nesta cidade de Veranópolis, na sala de

Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Veranópolis, às dezenove horas, reuniram-se

os senhores Vereadores em caráter Ordinário sob a presidência do Vereador Volmir Peracchi.

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------

1 – ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUORUM: O Presidente solicitou ao Secretário

que procedesse a verificação das presenças. Estavam presentes e assinaram o respectivo livro,

os vereadores: PP – Edgar Antonio Cenci, Celito Cesar Bortoli, PTB - Nelson Domeneghini,

PRB – Luciano Rustick, PMDB – Irineu Machado dos Santos, Alice Hoffmann Peruffo, PT –

Volmir Peracchi, PSB – Jucimar Antonio Merlo, PSD - Moisés Pertile. ---------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2 – VOTAÇÃO DA ATA: Efetuada a votação da Ata nº 025/2012 a mesma foi aprovada por

unanimidade. ------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3 - LEITURA DA CORRESPONDÊNCIA: Efetuada a leitura do Ofício nº 006/2012 da

Associação Atlética Veranópolis. ------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 4 – PEQUENO EXPEDIENTE: Proposições: nº 141 – Indicação para que o Executivo

Municipal estude a possibilidade de colocar a disposição dos contribuintes a solicitação de

Autorização de Impressão de Notas Fiscais de Prestação de Serviços e impressão da guia de

recolhimento do ISSQN, online, através do site da Prefeitura (www.veranopolis.rs.gov.br),

setor de Atendimento ao Cidadão; nº 142 – Indicação para que o Executivo Municipal estude

a possibilidade de destinar no mínimo 20% (vinte por cento) dos recursos de qualquer

programa habitacional para atendimento às famílias chefiadas por mulheres; nº 143 – Pedido

de Providências para que o Executivo Municipal realize o conserto da canalização de esgoto

na Rua maestro Geremias Roncatto, lado direito da residência do Senhor Deniz Rigo; nº 144

– Indicação para que o Executivo Municipal estude a possibilidade de instalar lixeira pública

próxima a esquina das ruas Saul Irineu Farina e Bento Gonçalves da Silva, proximidades do

Hospital São Peregrino Lazziozi, ao lado do ponto de ônibus. Projeto de Lei Legislativo: nº

020 – Dispõe sobre os subsídios pagos ao Prefeito e Vice-Prefeito do Município de

Veranópolis, com parecer pela Rejeição do Vereador Luciano Rustick. ---------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

5 – COMUNICAÇÃO DE LÍDER: Nenhum Líder de Bancada fez uso da Tribuna. -----------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

http://www.veranopolis.rs.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

6 – GRANDE EXPEDIENTE: Proposições: nº 142, 143 e 144 foram aprovadas por

unanimidade. A proposição nº 141 foi aprovada com 06 votos favoráveis e 02 contrários.

Projeto de Lei Legislativo: nº 020 – Aprovado com 07 votos favoráveis e 01 contrário. ------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

7 – EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Fez uso da Tribuna para Explicações Pessoais o Vereador:

Celito César Bortoli. ---------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Os pronunciamentos proferidos durante as Explicações pessoais encontram-se registrados em

áudio nos ANAIS da Câmara de Vereadores, além de toda a Sessão estar gravada em áudio e

vídeo. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

8 – ENCERRAMENTO: O Presidente marcou para o dia 20 de agosto, às 19 horas a

próxima sessão Ordinária da Câmara de Vereadores. Nada mais havendo a tratar, o Presidente

encerrou a Sessão agradecendo a presença de todos.

                          VOLMIR PERACCHI                                        MOISÉS PERTILE

                          Presidente                                                       Secretário